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Abstrakt

Cílem této práce je představit správnou praxi a formu traumatologické plánování

poskytovatele zdravotnické záchranné služby ve smyslu přípravy a řešení mimořádných

událostí s hromadným postižením osob. Představena je připravenost poskytovatele jako

organizace a také členů výjezdových skupin jako jednotlivců podílejících se na

provádění záchranných a likvidačních prací.

Zvolený problém znalostí členů výjezdových skupin v oblasti traumatologického

plánování a řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob z pohledu

zdravotnické složky zásahu je řešen kvantitativním průzkumem realizovaným

prostřednictvím anonymního nestandardizovaného dotazníku distribuovaného mezi

členy výjezdových skupin.

Výsledky dotazníkového šetření jsou překvapivé. Členové výjezdových skupin jsou

orientovaní v problematice úlohy poskytovatele zdravotnické záchranné služby

v integrovaném záchranném systému. Mezi negativní zjištění patří u většiny

respondentů neznalost traumatologického plánu. Většina respondentů také bezpečně

neovládá vyplňování a nakládání s identifikační a třídící kartou, která je stěžejní

součástí zdravotnické dokumentace při řešení mimořádné události s hromadným

postižením osob.

Především pro činnost vzdělávacích a výcvikových středisek je na základě

zjištěných výsledků nutné při plánování odborného výcviku zohlednit nedostatečné

znalosti členů výjezdových skupin v oblasti traumatologického plánování a řešení

mimořádné události s hromadným postižením osob.

Klíčová slova: poskytovatel zdravotnické záchranné služby; krizová připravenost;

traumatologické plánování; mimořádná událost; hromadné postižení osob

Abstract

The aim of this thesis is to present appropriate practice and form of traumatology

planning of a provider of emergency medical service in terms of preparation and

emergency response to mass casualty incidents. The preparedness of a provider in a

sense of organization and also of members of ambulance crews in a sense of individuals

involved in rescue and elimination works is discusses too.

The issue of knowledge of the members of ambulance crews in the traumatology

planning and mass casualty incident response in terms of medical unit intervention is

solved by a quantitative research applying a non-standardized anonymous

questionnaire, distributed among members of ambulance crews.

The results gained via the questionnaires are surprising. Members of the ambulance

crews are oriented in the issue of the role of the emergency medical service in the

integrated rescue system. Most of the respondents, however, lack the knowledge of

traumatology plan and they tend to orientate deficiently in filling and handling of

identification and sorting cards, which is a fundamental part of medical documentation

when dealing with mass casualty incident.

The results gained by the questionnaire are important especially for the operation of

educational and training centers. It is necessary to take into account this lack of

knowledge of the members of the ambulance crews concerning traumatology planning

and dealing with mass casualty incident.

Key words: provider of emergency medical service; emergency preparedness;

traumatology planning; emergency incident; mass casualty incident
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1. ÚVOD

Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby jsou základní složkou integrovaného

záchranného systému a musí být neustále připraveni na provádění záchranných a

likvidačních prací při mimořádných událostech s hromadným postižením osob. Pro tyto

případy je ze zákona součástí každého poskytovatele pracoviště krizové připravenosti.

Tato pracoviště především zpracovávají traumatologické plány a zajišťují systémovou

připravenost a vybavení pro řešení mimořádných událostí.

U všech členů výjezdových skupin poskytovatele zdravotnické záchranné služby se

předpokládá znalost základní krizové legislativy, traumatologického plánu organizace a

základních postupů při řešení mimořádné události s hromadným postižením osob.

Každý člen výjezdové skupiny má umět podat situační zprávu z místa události, znát

organizační členění zdravotnické složky v místě zásahu, principy třídění zraněných,

ovládat vyplňování identifikační a třídící karty a znát základní pravidla odsunu.

Z veřejných odborných hodnocení proběhlých hromadných neštěstí vyplývá, že

automatický předpoklad znalostí a dovedností není správný.

Tato diplomová práce má v dané souvislosti za jeden z cílů představit organizaci

činnosti zdravotnických záchranných služeb a možnosti zajištění nepřetržité a

odpovídající krizové připravenosti. Základním nástrojem je traumatologický plán.

V teoretické části práce jsou představeny jednotlivé části traumatologického plánu a

jejich obsah je ještě dále podrobněji popsán.

Znalosti členů výjezdových skupin v oblasti krizové připravenosti a řešení

mimořádných událostí s hromadným postižením osob budou mapovány v praktické

části práce na základě sběru a vyhodnocení dat získaných prostřednictvím tištěného

dotazníku. Dotazník bude se souhlasem ředitelů osobně distribuován mezi zaměstnance

dvou krajských poskytovatelů zdravotnické záchranné služby.

Získaná data budou vyjádřena číselně a graficky a bude také provedena související

SWOT analýza. Jelikož v literatuře nelze nalézt stejné nebo podobné dotazníkové

šetření v takovém významném rozsahu, budou data zcela nová a jistě dosti vypovídající

a ze strany vrcholového managementu příslušných poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby bude možné na jejich podkladě přijímat opatření v oblasti vzdělávání
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a výcviku členů výjezdových skupin v oblasti krizové připravenosti a řešení

mimořádných událostí.
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2. ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba je organizací a ve smyslu právních norem také

zdravotní službou, která zajišťuje především na základě tísňové výzvy přednemocniční

neodkladnou péči a další související činnosti.

2.1 Historický vývoj poskytování přednemocniční neodkladné péče

Nejpůvodnější způsob ošetřování zranění a akutních somatických onemocnění

v pravěku byl společný pro člověka i ostatní živočichy. Jednalo se o instinktivní léčebné

postupy jako třeba lízání a vysávání rány, tření bolestivého místa nebo ochlazování

zaníceného místa (ŘÍHOVÁ, 2005). Na základě postupného vývoje vyšší nervové

soustavy se vyvíjelo léčitelství a to původně jako empirické léčení na základě

pozorování příčin některých nemocí. Toto léčitelství ovšem sklouzávalo často do

kouzelnictví, kdy byla příčina úrazu nebo chorobného stavu přičítána vlivu démonů.

Úkolem léčitelů bylo především cestou kouzlení a obětování zvířat a někdy snad i lidí

uspokojit démona nebo získat přízeň jiného božstva, které mělo mít pozitivní vliv na

léčbu daného úrazu nebo onemocnění. V neolitu se z lidstva stává společnost

zemědělců, usazuje se na výhodných místech a bydlí ve vesnicích, což s sebou přináší

snadnější šíření nakažlivých nemocí. S těmi si daná společnost neuměla poradit, jelikož

původ a způsob šíření infekčních onemocnění nebyl tehdy známý.

V období starověku již docházelo k rozvoji lékařství a to i ve spojitosti s nutností

poskytovat neodkladnou péči. Vznikají první lékařské spisy a to hlavně v Egyptě.

Především z Ebersova a Smithova papyru můžeme zjistit, že daná společnost se snažila

účinně léčit úrazy, které byly často bojového charakteru, a akutní somatická

onemocnění. Egyptské lékařství tehdejší doby kombinovalo racionální přístupy

s pověrami a vlivem božstev na stav pacienta. Pozorujeme snahu o chirurgické řešení

některých úrazů a onemocnění. Setkáváme se i úspěšně provedenými trepanacemi

lebky. Úspěšnost na kosterních nálezech posuzujeme podle následných známek hojení

kostní tkáně. Před operačními výkony snad lékaři i potírali místa zamýšleného výkonu

různými mastmi a oleji, které obsahovaly anestetické přípravky. Horší to ovšem bylo

s potíráním infekce, kde mohl bezděky působit pouze med, který je baktericidní

(ESTES, 1989). Některé přípravky mohly naopak podporovat rozvoj infekce a tím
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zhoršovat stav pacienta. Pokud již byla rána infikovaná s projevy zánětu nebo hnisání,

nesměla se uzavřít. Její léčení se zahájilo masem čerstvě zabitého zvířete, které k ní

mohlo být přiloženo pouze na jeden den. Následně byla rána vymývána horkým olejem

s přidaným medem, aby se vyčistila. Až po tomto prvotním ošetření bylo možné ránu

obvázat a následně i provádět opakované převazy (STROUHAL, 2010).

Jak již bylo uvedeno výše, velké množství údajů o přístupu k léčení úrazů lze čerpat

z lékařských papyrů. Významným zdrojem informací je především Smithův papyrus,

který popisuje desítky zranění a návodů pro jejich léčení. Vždy jsou popsány příznaky

úrazu, prognóza a zhodnocení, zda je stav řešitelný a pokud je shledán pacient za


[…]


mohly být ještě vyšší, jelikož lékař je ten, kdo rozhoduje o prioritách ošetření a odsunu

a tím bezesporu ovlivňuje další prognózu pacienta.

Pacienti zařazení při třídění do skupiny I. by měli být z místa MU standardně

transportováni po prvotním ošetření a uvolnění výjezdovými skupinami RLP. Tuto

správnou variantu z nabídnutých odpovědí označilo 75,81 % dotazovaných, přičemž ve

skupině lékařů to bylo dokonce celých 100 %. Nehoršího výsledku dosáhly sestry pro

intenzivní péči s výsledkem 69,35 %, což je překvapující. Sestra - specialistka by si

měla uvědomovat závažnost stavu pacienta, který je zatříděný do skupiny I. bez ohledu

na další kombinaci s prioritami II.a nebo II.b. U tohoto pacienta jsou vždy ohroženy

základní životní funkce.

U respondentů lze také jako dostačující hodnotit znalost možnosti volby

nezdravotnického odsunového prostředku pro pacienty zařazené při lékařském třídění

do skupiny III. Nejčastěji je využíván evakuační autobus HZS příslušného kraje.

Celkově správně odpovědělo 93,95 % dotazovaných. V naprosté většině případů je

vedoucím skupiny odsunu řidič a proto by bylo vhodné, aby byla úspěšnost správných

odpovědí v této kategorii vyšší než dosažených 91,3 %.

Z literární rešerže v teoretické části a prezentovaných výsledků dotazníkového

šetření lze dovodit, že krizová připravenost a traumatologické plánování poskytovatelů

ZZS je legislativně pevně ukotveno a je na dostačující úrovni. To můžeme přičítat

především vzniku pracovišť krizové připravenosti, přítomnosti krizových manažerů a

možnosti využít prostředky ze státního rozpočtu na zajištění krizové připravenosti.

Horší je již připravenost samotných členů výjezdových skupin, kdy dotazníkové šetření

ukázalo na nedostatečné znalosti.
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 Zásadní úlohu v odborné přípravě členů výjezdových skupin hrají pracoviště

krizové připravenosti a vzdělávací a výcviková střediska. Vhodné je co nejvíce

realizovat cvičení a to ať ve spolupráci s dalšími složkami IZS, nebo samostatně. Lze

jen souhlasit s tvrzení, že cvičit se musí především proto, aby byla naplněna oprávněná

očekávání veřejnosti, že zdravotnická zařízení a služby jsou opravdu schopny zhostit se

své role při řešení MU a krizových situací (URBÁNEK, 2014).
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7. ZÁVĚR

Tato diplomová práce představila všechny zákonné normy, předpisy a odborné

doporučené postupy, na základě kterých poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

zajišťují svou krizovou připravenost a to především prostřednictvím pracovišť krizové

připravenosti. Základním vnitřním předpisem každé takové organizace je

traumatologický plán, který byl v práci detailně představen. Tento dokument obsahuje

postupy pro řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob.

Hlavním cílem práce bylo zmapovat znalosti členů výjezdových skupin v oblasti

krizové připravenosti a řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob. Ze

zjištěných výsledků dotazníkového šetření lze odvozovat, že znalosti členů výjezdových

skupin nejsou na dostačující úrovni. Problematické je především zjištění nedostatků ve

znalostech, které se uplatňují při samotném provádění záchranných a likvidačních prací

v rámci řešení mimořádných událostí.

Závěrem lze pro praxi doporučit větší zaměření pracovišť krizové připravenosti a

vzdělávacích a výcvikových středisek poskytovatelů zdravotnické záchranné služby na

teoretickou výuku i výcvik všech kategorií členů výjezdových skupin v dané oblasti

odborných činností.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

BHT biohazard tým

CBRN chemické, biologické, radiační a nukleární

č. číslo

ČLS JEP České lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČSÚ Český statistický úřad

GIS grafický informační systém

GIT gastrointestinální trakt

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

HEMS Helicopter Emergency Medical Service

HPO hromadné postižení osob

HZS hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ITK identifikační a třídící karta

IZS integrovaný záchranný systém

JPO jednotka požární ochrany

Kč koruna česká

Kd koeficient dostupnosti

Kk koeficient kvality

KP koeficient připravenosti

KOPIS krajské operační a informační středisko

LVS letecká výjezdová skupina

LZS letecká záchranná služba

MASH Mobile Army Surgical Hospital

mm milimetr

MU mimořádná událost

NACA National Advisory Committee on Aeronatutics score

odst. odstavec

OPIS IZS operační a informační středisko integrovaného záchranného systému

P priorita

PČR Policie České republiky
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PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RV rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka zákonů

START snadné třídění a rychlá terapie

SUMMK Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof České lékařské

společnosti Jana Evangelisty Purkyně

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

TP traumatologický plán

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

ZDS zdravotnická dopravní služba

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS KVK Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

ZZS PK Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje
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