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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​MUDr. Robin Šín
s názvem: Traumatologický plán jako součást krizové připravenosti poskytovatele zdravotnické
záchranné služby
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste řešil nápravu poměrně alarmujících zjištění o deficitu znalostí traumaplánů?

2. Jak se díváte na systém vzdělávání v oblasti urgentní medicíny u lékařů? Co byste navrhoval ke
zlepšení? Jaký máte názor na požadované kompetence?

3. Jak se díváte na systém vzdělávání u nelékařů v oblasti urgentní medicíny? Co byste navrhoval ke
zlepšení? Jaký máte názor na požadované kompetence?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Přehledná obsažná práce, po dlouhé době jsem oponovanou práci četl s radostí. Komplexní pojetí
problematiky je předpokladem využití práce s malými úpravami i jako monografie či učebnice.

Práce obsahuje závažná zjištění získaná vyhodnocením testů. Poukazují na velký význam pravidelných
cvičení a přezkušování. Toto se však špatně zajišťuje v personálním nedostatku záchranných služeb.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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